
 

 ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 

 СТРОИТЕЛЬНОЙ, АРХИТЕКТУРНОЙ И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКЕ 

 ПРИКАЗ от 17 февраля 1999 г. N 34 

 О СИБИРСКОМ РЕГИОНАЛЬНОМ НАУЧНО - ПРОЕКТНОМ И 

 ВНЕДРЕНЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ ПО СОХРАННОСТИ, РЕКОНСТРУКЦИИ, 

 МОДЕРНИЗАЦИИ И РЕМОНТУ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 

 В целях обеспечения высокого научно - технического уровня деятельности по сохранности, 

 реконструкции, модернизации и ремонту жилищного фонда Сибирского региона приказываю: 
 
 1. Утвердить Положение о Сибирском региональном научно - проектном и внедренческом 

 центре по сохранности, реконструкции, модернизации и ремонту жилищного фонда. 
 
 2. Возложить функции Сибирского регионального научно - проектного и внедренческого центра 

 по сохранности, реконструкции, модернизации и ремонту жилищного фонда (СРЦ) на областное 

 государственное унитарное предприятие проектный институт "Томскгражданпроект" (г. Томск) в 

 соответствии с решением Координационного совета по архитектуре и строительству МА "Сибирское 

 соглашение". Включить в состав центра Томский  домостроительный  комбинат, НИИ проблем 

 жилищно - коммунального хозяйства, Томский государственный архитектурно - строительный 

 университет и институт "Сибспецпроектреставрация". 
 
 3. Управлению архитектуры (С.А. Топкишеву) обеспечить методическое руководство 

 деятельностью указанного центра. 

 

 Председатель 
 
 Е.В.БАСИН 

 

 Утверждено 
 
 Приказом Госстроя России 
 
 от 17 февраля 1999 г. N 34 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 ПОЛОЖЕНИЕ О СИБИРСКОМ РЕГИОНАЛЬНОМ НАУЧНО - ПРОЕКТНОМ И 

 ВНЕДРЕНЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ ПО СОХРАННОСТИ, РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ И 

 РЕМОНТУ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Сибирский региональный научно - проектный и внедренческий центр по сохранности, 

 реконструкции, модернизации и ремонту жилищного фонда (СРЦ) осуществляет научно - 

 техническое сопровождение деятельности по сохранению и обновлению жилищного фонда в 

 Алтайском и Красноярском краях, Иркутской, Кемеровской, Новосибирской, Омской, Томской и 

 Читинской областях Российской Федерации. 
 
 1.2. Источником финансирования СРЦ является хозяйственная деятельность, осуществляемая по 

 договорам с министерствами, ведомствами, юридическими и физическими лицами. 

 

 2. Цель и основные задачи деятельности СРЦ 

 

 2.1. Целью деятельности СРЦ является обеспечение высокого научно - технического уровня 

 разработок и мероприятий по сохранению и обновлению жилищного фонда в Сибирском регионе 

 Российской Федерации. 
 
 2.2. Для достижения указанной цели СРЦ решает следующие задачи: 
 
 оказывает содействие организациям, предприятиям и гражданам региона в научной, проектно - 

 изыскательской и производственной деятельности по реконструкции и ремонту фонда; 
 
 обобщает и адаптирует к региональным условиям передовой отечественный и зарубежный опыт 

 в области своей деятельности; 
 
 осуществляет информационное обеспечение органов местного самоуправления, научных, 

 проектных, производственных и учебных организаций по проблемам сохранения и обновления 

 жилищного фонда; 
 
 формирует тематику актуальных научно - исследовательских, проектных и экспериментальных 

 работ в области сохранения и обновления жилищного фонда. 

 

 3. Основные направления деятельности СРЦ 

 

 В соответствии с целями и задачами СРЦ осуществляет свою деятельность по следующим 

 направлениям: 
 
 проведение обследований и изысканий на объектах жилищного фонда с составлением 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 заключений об их техническом состоянии, степени физического и морального износа, соответствии 

 требованиям норм эксплуатации; 
 
 разработка проектов реконструкции, модернизации, капитального ремонта, сноса или 

 демонтажа  зданий  и  сооружений  городской застройки; 
 
 разработка инструктивно - методических документов; проведение научных исследований по 

 реконструкции, модернизации и ремонту гражданских  зданий,  их конструкций; технологическим 

 процессам и методам ремонтно - строительного производства; социологическому и 

 демографическому обоснованию реконструкционных мероприятий; технико - экономической оценке 

 эффективности ремонтно - реконструктивных решений; 
 
 разработка проектов краевых, областных и городских программ и экспериментальных программ; 
 
 экспертирование результатов научно - исследовательских, проектных и экспериментальных 

 работ; 
 
 сбор, изучение, обобщение и распространение передового отечественного и зарубежного опыта; 
 
 информационное обслуживание юридических и физических лиц, научно - техническое 

 сотрудничество с отечественными и зарубежными организациями по основным направлениям 

 деятельности; 
 
 проведение семинаров, конференций, симпозиумов, технической учебы и других мероприятий 

 по различным аспектам проблемы. 

 

 4. Права и обязанности СРЦ 

 

 4.1. СРЦ имеет право: 
 
 вносить предложения в Госстрой России по формированию тематики НИОКР в области 

 реконструкции, модернизации и капитального ремонта жилищного фонда; 
 
 разрабатывать территориальную нормативную и методическую документацию для 

 использования ее предприятиями региона при выборе и внедрении технических решений. 
 
 4.2. СРЦ обязан: 
 
 реализовывать в своих разработках и услугах формируемую Госстроем России научно - 

 техническую политику сохранения и обновления жилищного фонда; 
 
 выполнять в качестве приоритетных работы по заказам Госстроя России, министерств, 

 ведомств и субъектов в Сибирском регионе; 
 
 согласовывать ежегодные и перспективные тематические планы НИОКР с Управлением 

 архитектуры Госстроя России; 
 
 ежегодно (по согласованному графику) отчитываться перед Госстроем России о своей 

 деятельности; 
 
 соблюдать конфиденциальность информации, передаваемой СРЦ Госстроем России, 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 министерствами и ведомствами, органами местного самоуправления и заказчиками, если эта 

 информация признана конфиденциальной; 
 
 нести ответственность за сохранность архивных документов в соответствии с действующим 

 законодательством. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте канадские дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

